太极集团〔2013〕877号                 签发人：白礼西

关于进一步加强安全工作的紧急通知

各公司、厂：

近期全国发生多起重特大安全生产事故，特别是 5 月 31

日中储粮林甸直属库发生的特大火灾和 6月 3日吉林德惠禽业

公司液氨泄漏发生特大火灾，触目惊心，惨痛教训，应引起各

单位及第一把手的高度重视。根据习近平总书记和李克强总理

的重要批示：全力以赴组织救援，查明事故原因，依法严肃查

处相关责任人，深刻总结教训，采取有效防范措施，坚决防止

重特大事故发生。现就关于进一步加强集团公司安全生产工作

通知如下：

一、“5.31”粮库及“6.3”禽业公司特大火灾事故情况通

报

1、6月 3日清晨，吉林省德惠市宝源丰禽业有限公司发生

特大火灾事故，截至 6月 3日 20时，已造成 120 人遇难，70

太极集团有限公司文件
TAIJI GROUP LIMITED COMPANY

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —2—

多人受伤，过火面积 1.7万平方米，疏散现场及周边群众 3千

余人。事故发生后，当地政府立即启动应急预案，实施救援。

据初步分析，可能是车间液氨泄漏，引发爆炸火灾。车间

内部结构复杂，车间工人的工位密集，工人缺乏火灾逃生技能

和火灾逃生演练，逃生通道拥挤，消防逃生门关闭，泄漏液氨

氨气是有毒有刺激性的气体等诸多因素，造成了众多的遇难

者。

2、5月 31日下午 13时 15分左右，中储粮林甸直属库发

生特大火灾事故，到 6月 1日下午 16时 30分左右，明火基本

扑灭，火势得到有效控制，约有 1600名消防官兵、武警战士、

民兵、乡镇干部、群众参加了灭火救援。据初步统计，5 万吨

粮食变火焰山，损失过亿。

据现场勘测分析，此次火灾事故系配电箱电线老化与配电

箱摩擦破损短路打火引起。消防水和消防设施欠缺，粮库超负

荷运转，设施简陋，又由于大风使火情顺势蔓延，造成连营火

灾。

二、严格落实安全生产责任制，强化各单位安全意识

各单位要认真研究安全工作措施，一把手要亲自抓，负总

责，分管领导主抓，一级抓一级，责任到人；各分管领导要严

格落实“一岗双责”，抓好分管工作中的安全工作。各单位要

严格按照签订的安全管理目标责任书的要求，把安全工作落实

到每个领导、每个岗位、每个环节中，坚持“安全第一，预防

为主”的安全工作方针，进一步强化领导安全意识，突出重点，

狠抓防范，狠抓隐患整治、狠抓落实，确保安全生产。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —3—

强化安全生产应急管理、应急演练，抓好员工的安全教育

培训等基础工作，实现安全发展。

三、各单位结合生产经营现场的实际情况加强安全隐患排

查整改，树立“隐患就是事故”的安全理念。

各单位立即进一步进行全面安全隐患排查，结合 6月份开

展的“安全生产月”活动，重点检查安全责任制是否落实，现

场安全措施是否到位。总结集团公司一季度和“五一”节前安

全检查的情况，发现一些不容忽视的问题：1）灭火器过期；2）

特种设备及安全附件防雷设施没及时年检；3）乱拉乱接电线，

线路老化裸露、配电箱、插座破损；4）插线板等线路超负荷；

5）酒精、磷化铝等危化品使用量大，管理难度大；6）森林防

火应加大巡查力度；7）少数管理人员安全意识不强，安全工

作的责任心欠缺。

要树立“隐患就是事故”的安全理念，强化“安全第一、

预防为主、责任重于泰山”的思想。严格按安全技术标准、按

安全操作规程执行，严查安全隐患，全面整改，特别是重点部

位安全排查治理。

1、消防

1）严禁堵塞、占用、封闭疏散通道、安全出口或者其他

妨碍安全疏散行为，严禁遮挡消火栓，应保证消防水及设施、

消防水泵、灭火器材完好并按要求配置。

2）特别是要加强回字型厂房、仓库、大型卖场防电气火

灾、防明火的安全措施，生产经营场所严格落实动火作业证、

临时用电作业证。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —4—

3）加强员工消防安全培训及应急逃生演练。

4）加强消防安全检查和定点定时巡查。

2、森林防火

1）落实护林人员定点巡查守护，严禁林区用火。

2）层层签订防火责任书。

3）加强森林防火宣传，做好游客入林的防火警示。

4）针对夏季高温天气情况制定防火预案。

3、危险化学品

1）分类保管，张贴危化品安全警示牌。

2）建立危化品安全周知卡，注明名称、危险性、禁忌物、

处置措施等事项。

3）配置可燃气体检测报警器。

4）未用完的危化品应及时退库。

5）制定应急措施。

4、特种设备

1）加强锅炉、压力容器、提升机及安全附件的安全检查

和年检及校验。

2）完善锅炉、压力容器、提升机的警示标志。

3）全面对防雷设施年检。

5、电气

1）严格落实电工培训持证上岗。

2）加强变压器配电房及电气值班巡查制度。

3）严格执行临时用电作业证。

6、特种作业人员

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —5—

锅炉、压力容器、提升机、危化品、车辆、船舶、电气、

消防等特种作业人员必须培训持证上岗。

7、入罐、入污水池

进罐作业、进污水池清污作业前须办入罐入池作业证，防

止硫化氢气体中毒或窒息等安全事故。

四、警钟长鸣！安全重在落实。抓落实不仅是一种工作素

质，一种思想素质，更是一种领导责任。对措施不力，工作不

到位的，要严肃追究责任。火灾是企业的天敌，安全是天！生

命至上！

太极集团有限公司

2013年 6月 6日

太极集团有限公司办公室               2013年 6月 9日印发

  拟稿：刘晓峰                            校核：谭君

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn